Fornecedor / Profissional Valor Unitário (R$ / hora) Valor Total (50h) 

AL Instalações Elétricas R$ 60,00 R$ 3.000,00 

Celo Dedetizações e Eletricista R$ 85,00 R$ 4.250,00 

Dessa forma, o menor valor obtido foi o apresentado por Romário, no montante de R$ 2.750,00 

(dois mil setecentos e cinquenta reais), que será adotado como valor de referência para a 

contratação. 

6. ESTIMATIVA DE QUANTITATIVO E VALOR 

O quantitativo estimado é de 50 horas de serviços, com valor de referência total de R$ 2.750,00, 

conforme o menor orçamento apresentado.

[...]

diretas em razão do baixo valor, aquelas cujos valores devem ser inferiores aos previstos no art. 

75, caput, inciso II e §1º da Lei nº 14.133/2021 (atualizados pelo Decreto nº 11.871/2023), os quais 

autorizam a dispensa de licitação para:  

Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil 

novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras.  

Observa-se ainda o contido no §1º, incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, que assim 

estabelecem: 

Art. 75. É dispensável a licitação: [...] § 1º Para fins de 

aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos